
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Μερική ανάκληση και μερική άρση της υπ’ αρ. 944/ 

12-3-2008 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδα-
σωτέων εκτάσεων που βρίσκονται α) στη θέση 
"Κάτω Σέτα" Περιφέρειας Δ.Δ. Σέτας, εμβαδού 
110,46 στρ. και β) στη θέση "Κακοδίκη" Περιφέ-
ρειας Δ.Δ. Αμαρύνθου και Άνω Βάθειας, εμβαδού 
2.702,48 στρ. του Δήμου Αμαρυνθίων, Νομού 
Εύβοιας, ήτοι συνολικού εμβαδού 2.812,34 στρ.» 
(Δ’ 138), ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
679,369 τ.μ. και 12.989,920 τ.μ. αντίστοιχα στη 
θέση Κακοδίκη, Δ.Κ. Αμαρύνθου, Δ.Ε. Αμαρυνθί-
ων, Δήμου Ερέτριας, Π.Ε. Εύβοιας. 

2	 Αναγνώριση οδού που ενώνει οικισμό «ΚΟΚΚΟ-
ΚΥΛΑ» με τον οικισμό «ΚΡΕΜΥΘΑ», Τ.Κ. Σινιών, Δ.Ε. 
Κασσωπαίων του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της 
Π.Ε. Κέρκυρας, ως Μοναδικής Δημοτικής οδού.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 519164	 (1) 
Μερική ανάκληση και μερική άρση της υπ’ αρ. 944/ 
12-3-2008 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδα-
σωτέων εκτάσεων που βρίσκονται α) στη θέση 
"Κάτω Σέτα" Περιφέρειας Δ.Δ. Σέτας, εμβαδού 
110,46 στρ. και β) στη θέση "Κακοδίκη" Περιφέ-
ρειας Δ.Δ. Αμαρύνθου και Άνω Βάθειας, εμβαδού 
2.702,48 στρ. του Δήμου Αμαρυνθίων, Νομού Εύ-
βοιας, ήτοι συνολικού εμβαδού 2.812,34 στρ.» 
(Δ’ 138), ως προς την έκταση συνολικού εμβα-
δού 679,369 τ.μ. και 12.989,920 τ.μ. αντίστοιχα 
στη θέση Κακοδίκη, Δ.Κ. Αμαρύνθου, Δ.Ε. Αμα-
ρυνθίων, Δήμου Ερέτριας, Π.Ε. Εύβοιας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας "Ελλάδα 2.0", Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 970

10873



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10874 Τεύχος Δ’ 970/09.12.2025

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145). 

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντο-
λή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

15. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που κυρώθηκε 
μερικώς με την υπ’ αρ. 5416206/15-11-2022 (Δ’ 873) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Δασών και αναμορφώθη-
κε - συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 582617/25-11-2024 
(Δ’ 917) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών, στον 
οποίο η έκταση που αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται 
ως ΔΔ/ΑΝ και ΔΑ/ΑΝ.

16. Την υπ’ αρ. 944/12-3-2008 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως 
αναδασωτέων εκτάσεων που βρίσκονται α) στη θέση 
"Κάτω Σέτα" Περιφέρειας Δ.Δ. Σέτας, εμβαδού 110,46 
στρ. και β) στη θέση "Κακοδίκη" Περιφέρειας Δ.Δ. Αμα-
ρύνθου και Άνω Βάθειας, εμβαδού 2.702,48 στρ. του 
Δήμου Αμαρυνθίων, Νομού Εύβοιας, ήτοι συνολικού 
εμβαδού 2.812,34 στρ.» (Δ’ 138).

17. Την υπ’ αρ. 332789/12-8-2025 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Χαλκίδας, μετά της συνημμένης αλλη-

λογραφίας: α) για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 944/ 
12-3-2008 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας για έκταση συνολικού εμβαδού 
679,369 τ.μ., επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκα-
γιάς είχε μη δασικό χαρακτήρα, και β) τη μερική άρση της 
υπ’ αρ. 944/12-3-2008 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, για έκταση συνολικού 
εμβαδού 12.989,920 τ.μ., επειδή έχει επιτευχθεί μέσω 
φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση της δασικής 
βλάστησης στην έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979, στη θέση Κακο-
δίκη, Δ.Κ. Αμαρύνθου, Δ.Ε. Αμαρυνθίων, Δήμου Ερέτριας, 
Π.Ε. Εύβοιας. 

18. Το υπ’ αρ. 345328/21-8-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε: 

Α) Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγ-
ματικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 944/12-3-2008 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
«Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων που βρίσκονται α) 
στη θέση "Κάτω Σέτα" Περιφέρειας Δ.Δ. Σέτας, εμβαδού 
110,46 στρ. και β) στη θέση "Κακοδίκη" Περιφέρειας Δ.Δ. 
Αμαρύνθου και Άνω Βάθειας, εμβαδού 2.702,48 στρ. του 
Δήμου Αμαρυνθίων, Νομού Εύβοιας, ήτοι συνολικού εμ-
βαδού 2.812,34 στρ.» (Δ’ 138), για έκταση συνολικού εμ-
βαδού 679,369 τ.μ., στη θέση Κακοδίκη, Δ.Κ. Αμαρύνθου, 
Δ.Ε. Αμαρυνθίων, Δήμου Ερέτριας, Π.Ε. Εύβοιας, επειδή 
κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς είχε μη δασικό 
χαρακτήρα.

Β) Αίρουμε μερικώς την υπ’ αρ. 944/12-3-2008 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
«Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων που βρίσκονται 
α) στη θέση "Κάτω Σέτα" Περιφέρειας Δ.Δ. Σέτας, εμβα-
δού 110,46 στρ. και β) στη θέση "Κακοδίκη" Περιφέρειας 
Δ.Δ. Αμαρύνθου και Άνω Βάθειας, εμβαδού 2.702,48 στρ. 
του Δήμου Αμαρυνθίων, Νομού Εύβοιας, ήτοι συνολικού 
εμβαδού 2.812,34 στρ.» (Δ’ 138), για έκταση συνολικού 
εμβαδού 12.989,920 τ.μ., στη θέση Κακοδίκη, Δ.Κ. Αμα-
ρύνθου, Δ.Ε. Αμαρυνθίων, Δήμου Ερέτριας, Π.Ε. Εύβοι-
ας, επειδή έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης στην έκταση, 
με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Οι παραπάνω εκτάσεις, απεικονίζονται στο συνημ-
μένο από 25-7-2025 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμα-
κας 1:2000, με στοιχεία περιμέτρου το τμήμα εμβα-
δού 679,369 τ.μ (α,β,γ,...,θ,ι,α) και το τμήμα εμβαδού 
12.989,920 τ.μ. (1,2,3,4,5,α,β,...,η,θ,ι,6,7,8,1), το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσ-
διορίζονται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμέ-
νες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ.  944/ 
12-3-2008 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10875Τεύχος Δ’ 970/09.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10876 Τεύχος Δ’ 970/09.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Χαλκίδα, 18 Νοεμβρίου 2025 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Ι

Αριθμ. 79574	 (2)
Αναγνώριση οδού που ενώνει οικισμό «ΚΟΚΚΟ-
ΚΥΛΑ» με τον οικισμό «ΚΡΕΜΥΘΑ», Τ.Κ. Σινιών, 
Δ.Ε. Κασσωπαίων του Δήμου Βόρειας Κέρκυ-
ρας της Π.Ε. Κέρκυρας, ως Μοναδικής Δημοτι-
κής οδού.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232). 

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση της Περιφέ-
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 107). 

4. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237). 

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο, Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: ΨΔΞΝ46ΜΤΛ6-
ΖΜ7) και την από 22 Δεκεμβρίου 2022 «Ανάληψη υπη-
ρεσίας του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής "Με εντολή Γραμματέα" στον προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής καθώς και στους προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Β’ 43).

8. Την υπ’ αρ. 51686/23.07.2025 απόφαση Συντονιστή 
της Α.Δ.Π.Δ.Ελ.καιΙ.  «Ανάθεση άσκησης καθηκόντων 

αναπλήρωσης του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πο-
λιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου», με την οποία αναθέτονται 
καθήκοντα αναπληρωτή προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης ΧΩ.ΠΕ.και ΑΓ.ΠΟ. στον Προϊστάμενο της Διεύθυν-
σης Υδάτων Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ.καιΙ., μόνιμο Υπάλληλο 
κατηγορίας/κλάδου Π.Ε. Περιβάλλοντος, με βαθμό Α’, 
Λαγκαδά Μιχαήλ του Μάρκου (ΑΔΑ: 9Μ8ΞΟΡ1Φ-ΠΡΖ). 

9. Το ν.δ./17-7-23 «Περί σχεδίων πόλεων κ.λπ.» (Α’ 228). 
10. Τον ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων 

του ν. 1577/1985 ’’Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός’’ και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140). 

11. Το π.δ./1985 «Τροποποίηση των όρων και περι-
ορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 
των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεως και εκτός των 
ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 
οικισμών» (Δ’ 270). 

12. Το υπ’ αρ. 29656/27.07.2006 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Νομοθετικού Έργου του ΥΠΕΧΩΔΕ «Διευκρινίσεις 
σχετικά μα την ερμηνεία και την εφαρμογή του τελευ-
ταίου εδαφίου της παρ. 2β του άρθρου 1 του π.δ./24.5.85 
(Δ’ 270)» (εκτός σχεδίου Αναγνώριση οδών σε κυριότε-
ρες ή μοναδικές, παρεκκλίσεις αρτιότητας παρόδιων 
οικοπέδων σε απάντηση του υπ’ αρ. 27511/05.07.2006 
εγγράφου της ΔΟΚΚ.).

13. Τον ν. 3212/2003 (Α’ 308) και ειδικότερα τις διατά-
ξεις του άρθρου 10 και του άρθρου 23. 

14. Τον ν. 3937/2011 (Α’ 60) και ειδικότερα στην παρ. 15 
του άρθρου 20 αυτού. 

15. Τα οριζόμενα στην Εγκ.5/29.01.2004 της Διεύ-
θυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών 
(Δ.Ο.Κ.Κ.).

16. Τα οριζόμενα στην Εγκ.6/21.06.2011 της Διεύ-
θυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών 
(Δ.Ο.Κ.Κ.).

17. Τα οριζόμενα στην Εγκ.1/02.03.2012 της Α.Δ. Αιγαί-
ου/Γ.Δ. ΧΩ.και ΠΕ.ΠΟ.  «Πληρότητα Φακέλου για την υπο-
βολή αιτημάτων αναγνώρισης Δημοτικών και Κοινοτικών 
οδών της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 24/31.05.1985 ως 
κυριότερων ή μοναδικών» (ΑΔΑ: Β44ΕΟΡ1Ι-ΚΑΒ).

18. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6./10.07.2012 
έγγραφο της Α.Δ. Αιγαίου/Γ.Δ. ΧΩ.και ΠΕ.ΠΟ. «Παροχή 
οδηγιών και διευκρινίσεων για την άσκηση αρμοδιο-
τήτων αναγνώρισης οδών σε εκτός σχεδίου περιοχές. 
Προϋποθέσεις αρτιότητας γηπέδων σε συνδυασμό με 
την κοινοχρησία οδών» (ΑΔΑ: Β41ΛΟΡ1Ι-4ΩΑ).

19. Την υπ’ αρ. 41135/139/16.04.2013 εγκύκλιο 1/2013 
του Γενικού Διευθυντή ΧΩ.και ΠΕ.ΠΟ. της Α.Δ.Π.Δ.Ελ.και Ι.  
«Οδηγίες σχετικά με τη λειτουργεία και τη διαδικασία 
υποβολής θεμάτων στο ΣΥΠΟΘΑ της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(ΑΔΑ: ΒΕΑΑΟΡ1Φ-ΛΚ2).

20. Το υπ’ αρ. 1256/01.03.05 έγγραφο του ΥΠΕΧΩΔΕ. 
21. Το υπ’ αρ. 49045/20.12.05 έγγραφο του ΥΠΕΧΩΔΕ. 
22. Το υπ’ αρ. 46743/30.11.06 έγγραφο του ΥΠΕΧΩΔΕ. 
23. Τα άρθρα 31, 32, 33, 34 του ν. 4030/2011 (Α’ 249).
24. Τα υπ’  αρ. οικ.10919/10190/15.09.2011 και 

οικ.76143/05.04.2019 έγγραφα της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10877Τεύχος Δ’ 970/09.12.2025

ου, Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.και ΑΓ.ΠΟ. της Α.Δ.Π.Δ.Ελ.
και Ι. με διευκρινίσεις - οδηγίες όσον αφορά την Ανα-
γνώριση Οδών ως προϋφιστάμενων του 1923 σε εκτός 
σχεδίου περιοχές, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
Εγκ.6/21.06.2011 της Δ.Ο.Κ.Κ/Υ.Π.ΕΝ. (ως άνω (16) σχε-
τική) για την κατανομή αρμοδιοτήτων πολεοδομικού 
χαρακτήρα του ν.3852/2010.

25. Την από 01.07.2015, με την υπό στοιχεία  Γ39682/ 
28.04.2015 εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης με την οποία 
«καθιερώθηκε η αποστολή εγγράφων για δημοσίευση 
στο ΦΕΚ από τα Υπουργεία, τις Γενικές Γραμματείες τις 
Ανεξάρτητες Διοικητικές Αρχές, τις Αποκεντρωμένες Δι-
οικήσεις και τις Περιφέρειες [...]».

26. Την υπ’ αρ. 142604/25.08.2021 απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για την «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 78948/17.06.2020 και της τροποποιητικής της 
υπ’ αρ. οικ.8980/19.01.2021, αποφάσεων Συντονιστή 
Α.Δ.Π.Δ.Ελ.καιΙ. ’’Συγκρότηση του Συμβουλίου Πολεο-
δομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (Α’ ) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’) Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας, κατ’ εφαρμογή 
του ν. 4495/2017, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 
και ισχύει’’ (Υ.Ο.Δ.Δ. 461) και (Υ.Ο.Δ.Δ. 61) αντίστοιχα».

27. Το υπ’ αρ. οικ.235048/25.10.2018 προγενέστερο έγ-
γραφο της υπηρεσίας προς το ΥΠΕΝ για την ενημέρωση 
μας όσων αφορά την διαδικασία αναγνώρισης και τον 
χειρισμό υποθέσεων αναγνώρισης κύριων Δημοτικών 
οδών στις Π.Ε. χωρικής αρμοδιότητας της Υπηρεσίας 
μας.

28. Το υπ’ αρ. οικ.59750/18.03.2019 προγενέστερο 
έγγραφο της υπηρεσίας προς το ΥΠΕΝ σε συνέχεια του 
ως άνω (27) σχετικού με ερώτημα της Υπηρεσίας μας επί 
του ιδίου θέματος.

29. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΟΛ/60012/340/ 
12.09.2018 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδο-
μίας «Σύσταση και συγκρότηση μη αμειβόμενης Ομά-
δας Εργασίας σχετικά με την Αναγνώριση οδών εκτός 
σχεδίου», της οποίας η γνωμοδότηση - οδηγίες δεν μας 
κοινοποιήθηκαν κατόπιν των ως άνω σχετικών (27) και 
(28) σχετικών ερωτημάτων μας.

30. Το υπ’ αρ. οικ.4097/22.05.2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Βόρειας Κέρ-
κυρας (έλαβε εισερχ. αρ. 35237/23.05.2025) με το οποίο 
μας διαβιβάστηκαν τα παρακάτω:

30.1. Την από 04.11.2024 αίτηση του Κατσαρού Θεό-
δωρου προς το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας όπου έλαβε εισερχ. αρ. 8669/04.11.2024 για 
την βεβαίωση κοινοχρησίας και μοναδικότητας οδού.

30.2. Το υπ’ αρ. 8669/09.12.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών - Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, προς το Δημοτικό Συμ-
βούλιο του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας για την κρίση του 
Συμβουλίου επί του θέματος της οδού.

30.3. Το Απόσπασμα του πρακτικού της υπ’ αρ. 25ης 
τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της 9ης Δεκεμβρίου 2024, 
σύμφωνα με το οποίο το Δημοτικό συμβούλιο εφόσον 
έλαβε υπόψιν το αίτημα του πολίτη μετά των συνημ-

μένων του προτείνει στην ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, Γενικής 
Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.και ΑΓ.ΠΟ της Α.Δ.Π.Δ.Ελ.και Ι., ότι η 
εξεταζόμενη οδός είναι κοινόχρηστη και μοναδική, η 
οποία ενώνει τον οικισμό «ΚΟΚΚΟΚΥΛΑ» με τον οικισμό 
«ΚΡΕΜΥΘΑ». Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 
25-174/09.12.2024 και έλαβε ΑΔΑ: 980Θ46ΜΓΜΥ-Ω99.

30.4. Την από Σεπτεμβρίου 2024 πλήρη τεχνική έκθεση 
του Κοντού Κ. Δημήτριου, Πολιτικού Μηχανικού Τ.Ε. με 
Α.Μ. Ε.Ε.ΤΕ.Μ. 38805 και Α.Μ. Τ.Ε.Ε. 11609.

30.5. Το από Σεπτεμβρίου 2024 Τοπογραφικό Διάγραμ-
μα υπ’ αρ. σχεδ.: 1, σε υπόβαθρο κλίμακας 1/5000 της 
Γ.Υ.Σ. με Α.Φ.Χ. 4077/3 καθώς και ορθοφωτοχάρτη της πε-
ριοχής σε κλίμακα 1/5000, συντεταγμένο αρμοδίως από 
τον Κοντό Κ. Δημήτριο, Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε. με Α.Μ. 
Ε.Ε.ΤΕ.Μ. 38805 και Α.Μ. Τ.Ε.Ε. 11609, και την Καββαδία 
Θ. Αναστασία, Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό με Αρ. 
Μητρώου Τ.Ε.Ε. 103308 και θεωρημένο από την Διεύθυν-
ση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας.

31. Το υπ’ αρ. 39168/06.06.2025 διαβιβαστικό έγγραφο 
της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.και-
ΑΓ.ΠΟ. της Α.Δ.Π.Δ.Ελ.καιΙ. με την από 05.06.2025 σχετική 
εισήγηση της Υπηρεσίας μας «Διαβίβαση εισήγησης περί 
«Αναγνώριση οδού που ενώνει οικισμό "ΚΟΚΚΟΚΥΛΑ" 
με τον οικισμό "ΚΡΕΜΥΘΑ", Τ.Κ. Σινιών, Δ.Ε. Κασσωπαί-
ων του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της Π.Ε. Κέρκυρας, ως 
Μοναδικής Δημοτικής οδού», για γνωμοδότηση από το 
αρμόδιο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Κέρκυρας με συνημμένα 
το σύνολο των στοιχείων. 

32. Συνεχεία της υπ’ αρ. οικ.17/14.10.2025 πρόσκλη-
σης ορισμού συνεδρίασης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. 
Κέρκυρας για της 30.10.2025 και ώρα 10:00 π.μ. και την 
εξέταση των θεμάτων της ημερησίας διάταξης αλλά 
και εκτός, εξεδόθη το υπ’ αρ. 10/13.11.2025 έγγραφο 
του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Κέρκυρας, με το πρακτικό της 
3ης Πράξης/1ου θέματος/30.10.2025, σύμφωνα με το 
οποίο το Συμβούλιο εξ αναβολής γνωμοδότησε θετικά 
κατά πλειοψηφία, τρία (3) υπέρ και ένα (1) κατά, για την 
«Αναγνώριση οδού που ενώνει οικισμό "ΚΟΚΚΟΚΥΛΑ" 
με τον οικισμό "ΚΡΕΜΥΘΑ", Τ.Κ. Σινιών, Δ.Ε. Κασσωπαί-
ων του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της Π.Ε. Κέρκυρας, ως 
Μοναδικής Δημοτικής οδού» (έλαβε εισερχ. αρ. 79387/ 
14.11.2025).

33. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε: 

Την αναγνώριση ως Μοναδικής Δημοτικής Οδού, της 
κοινόχρηστης διαστρωμένης με αδιαβάθμητο υλικό 
οδού, μήκους περί τα 587 μ., που συνδέει άμεσα τον 
οικισμό «ΚΟΚΚΟΚΥΛΑ» με τον οικισμό «ΚΡΕΜΥΘΑ», της 
Τ.Κ. Σινιών, της Δ.Ε. Κασσωπαίων του Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας, της Π.Ε. Κέρκυρας. 

Η αναγνωρισμένη οδού άρχεται από το σημείο Α με 
συντεταγμένες Χ=150.732 και Ψ=4.408.736 (ΕΓΣΑ ‘87) 
που ορίζει η τομή της οδού με το Βόρειο όριο του οικι-
σμού «ΚΟΚΚΟΚΥΛΑΣ», κατόπιν διέρχεται από το ενδιά-
μεσο σημείο Β, διασταύρωση της οδού με κατεύθυνση 
την Επαρχιακή 17 με συντεταγμένες Χ=150.705 και Ψ= 
4.408.836 (ΕΓΣΑ ‘87), κατόπιν διέρχεται από το ενδιάμεσο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10878 Τεύχος Δ’ 970/09.12.2025

σημείο Γ, διασταύρωση της οδού με δρόμο που οδηγεί 
στο λόφο Κούκουλο με συντεταγμένες Χ=150.764 και Ψ= 
4.409.066 (ΕΓΣΑ ‘87) και καταλήγει στο σημείο Δ με συ-
ντεταγμένες Χ=150.795 και Ψ=4.409.249 (ΕΓΣΑ ‘87) που 
ορίζει την τομή της οδού με το Νότιο άκρο του οικισμού 
«ΚΡΕΜΥΘΑ», όπως αυτές περιγράφονται στο συνημμένο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα.

Η οδός ενώνει άμεσα τον οικισμό «ΚΟΚΚΟΚΥΛΑ» με 
τον οικισμό «ΚΡΕΜΥΘΑ» είναι διαστρωμένη με αδιαβάθ-
μητο υλικό σε καλή κατάσταση, με γεωμετρικά στοιχεία 
που επιτρέπουν την κίνηση οχημάτων κοινής ωφέλειας, 
ηπία κατά μήκος κλίση και το μέσο πλάτος της κυμαίνεται 

στα 4,00 μ., όπως αυτή αποτυπώνεται με συνεχή γραμμή 
ερυθρού χρώματος στο συνημμένο από τον Σεπτέμβριο 
2024 Τοπογραφικό Διάγραμμα υπ’ αρ. σχεδ.: 1, σε υπόβα-
θρο κλίμακας 1/5000 της Γ.Υ.Σ. με Α.Φ.Χ. 4077/3 καθώς 
και ορθοφωτοχάρτη της περιοχής σε κλίμακα 1/5000, 
συντεταγμένο αρμοδίως από τον Κοντό Κ. Δημήτριο, 
Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε. με Α.Μ. Ε.Ε.ΤΕ.Μ. 38805 και Α.Μ. 
Τ.Ε.Ε. 11609 και την Καββαδία Θ. Αναστασία, Διπλωμα-
τούχο Πολιτικό Μηχανικό με Αρ. Μητρώου Τ.Ε.Ε. 103308 
και θεωρημένο από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10879Τεύχος Δ’ 970/09.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10880 Τεύχος Δ’ 970/09.12.2025

Η απόφαση αυτή μαζί με το διάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 14 Νοεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης  
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΚΑΔΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04009700912250008*


		2025-12-09T14:59:45+0200




